附件2

关于《龙岗区处理群体性劳资纠纷事件应急专项资金管理暂行办法（征求意见稿）》的修订说明
《龙岗区处理群体性劳资纠纷事件应急专项资金管理暂行办法》（深龙府办〔2017〕7号）自2017年10月16日施行以来，对提升全区处置突发群体性事件、维护社会稳定发挥了重要的作用。现该办法3年有效期即将届满，而我区劳资纠纷仍保持多发态势，亟需对该办法进行修订完善以应对新情况、新问题。

一、修订原因

一是贯彻上级文件要求的需要。解决拖欠劳动者工资问题，事关广大人民群众切身利益。2016年1月，国务院办公厅印发《关于全面治理拖欠农民工工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号），明确提出要完善欠薪应急周转金制度，帮助解决被拖欠工资农民工的工资问题。二是弥补市欠薪保障基金覆盖面不广的问题。目前，我区劳资纠纷还处于多发态势，劳动者工资问题得不到解决，往往会通过聚众上访、越级上访等形式反映诉求，易造成恶劣的社会影响和负面效应，在不适用市欠薪保障基金垫付劳动者工资的情况下，劳动者的工资无法得到保障。三是完善财政制度的要求。鉴于区应急资金与机动经费的功能科目不一致，且区应急资金功能科目为重点支出科目，不可随意调减，街道在申请返拨后遇到无法将区应急资金归垫回机动经费使用的问题。四是完善纪检监察机关的监督表述。根据《<监察机关监督执法工作规定>释义》以及《中国共产党纪律检查机关监督执纪工作规则（试行）》有关规定，涉及公职人员违法违纪行为，应移送纪检监察机关处理。
二、主要修订内容

一是明确街道办使用劳资应急资金的方式。对符合垫付条件的事件，由街道办先行在街道机动经费中调剂为劳资应急资金进行垫付（第四条）。二是明确返拨后的资金归属，区财政局根据区人力资源局返拨资金申请，将街道办垫付的劳资应急资金返还为机动经费；对跨年返拨的，返还街道办劳资应急资金（第四条）。三是调整区财政局职责，由区财政局配合区人力资源局等部门建立和完善应急资金管理制度（第七条）；四是修改监察部门对应急资金工作监督的表述。涉及公职人员在处理群体性劳资纠纷事件应急资金管理工作中的违纪违法行为，移送纪检监察机关处理（第十五条）。五是删除《暂行办法》第十七条中关于新旧办法的有效衔接表述。六是调整办法的有效期，考虑到我区正处于产业转型升级的关键期，受中美贸易摩擦、疫情防控等因素的叠加影响，一段时间内，劳资纠纷仍可能保持多发的态势，拟将办法的有效期从三年调整为五年（第十九条）。
三、起草过程

结合工作实际，为确保《办法》的科学性、合理性和可操作性，区人力资源局在起草前收集了相关单位的意见，尤其是收集各街道在垫付、返拨等实际操作中遇到的问题，区财政局关于财政制度的最新要求等，确保在起草过程中能就相关部门提出的问题形成初步的解决方案。经过对收集意见的研究后，区人力资源局起草了《龙岗区处理群体性劳资纠纷事件应急专项资金管理办法（征求意见稿）》，并分别于2020年4月26日、6月16日向区直相关部门和各街道征求意见。经过反复的研究、沟通，各单位达成了一致意见，最终形成了此公开征求意见稿。

特此说明。